
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 1 - 

 

 

Posudek vedoucího diplomové práce na téma: 

 

„Právní úprava náležitostí a ochranných prvků hotovostního oběživa 

v České republice“ 
 

 

Autor/autorka diplomové práce:  Jana Řezáčová 

Vedoucí diplomové práce:   JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený pohled na 

problematiku legislativní úpravy ochranných prvků hotovostního oběživa v ČR. Volbu tohoto tématu 

hodnotím pozitivně, ač se jedná o časté téma závěrečných odborných prací, což však na druhou stranu 

jen dokladuje stálou atraktivnost dané oblasti.  

 

Diplomová práce je tematicky členěna do sedmi základních kapitol, a to včetně Úvodu a 

Závěru. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe systematicky a 

logicky navazují. Úvodní kapitoly jsou věnovány terminologickému a historickému exkurzu do dané 

problematiky, následující kapitoly pak úloze České národní banky z pohledu emitenta a regulátora 

peněžní masy v ČR a poté samotnému podrobnému popisu jednotlivých ochranných prvků bankovek a 

mincí. V kapitole č.  6 se autorka zabývá též nekalými praktikami při nakládání s hotovostním 

oběživem. 

 

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru. Autorka zejména 

podrobně nastiňuje postup při nakládání s tuzemským hotovostním oběživem nevhodným pro další 

oběh a s oběživem poškozeným, dále představuje a popisuje strukturu a vzhled všech platných 

českých bankovek a mincí i s jejich ochrannými prvky, nakládání s poškozenými bankovkami a 

mincemi z pohledu úvěrových institucí a ostatních osob, postup při zadržování podezřelých bankovek 

a mincí, atd. Po věcné stránce však postrádám např. komparaci s jiným oběživem, např eurem. 

 

Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný, práce je velmi dobře koncepčně 

stavěna. Autorka ve své diplomové práci využívá především metody popisné a kompilační. Diplomová 

práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je v pořádku. Kladné 

hodnotím i vhodně zařazené přílohy, jež danou problematiku diplomové práce dokumentují. 

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.  

 



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 2 - 

 

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje jak 

po věcné, tak i po formální stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a proto ji 

doporučuji k její následné ústní obhajobě.   

 

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu: 

- Jak a kým a nad jakými subjekty je prováděn dohled v ČR nad hotovostním peněžním oběhem?  

- Jsou pojmy „vodotisk“ a „vodoznak“ totožné? 

- Kdo je dle zákona č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí v platném znění považován za 

tzv. „úvěrovou instituci?  

- Jaký je limit pro provádění bezhotovostních plateb v ČR a je tento limit absolutně platný pro 

všechny operace a subjekty?? 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 11. června 2020     JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

 


